CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚ BLICO

REQUERIMENTO Nº  , DE 2009
(Da Sra. Andreia Zito)

Requer a realização de audiência
pública, conjunta com a Comissão de
Defesa do Consumidor, para discutir
questões envolvendo a substituição dos
tradicionais relógios marcadores de
energia elétrica por tecnologia mais
moderna.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência à realização de audiência pública, em
conjunto com a Comissão de Defesa do Consumidor, visando obter esclarecimentos
sobre as providências adotadas visando a substituição dos tradicionais medidores de
consumo de energia elétrica por novos modelos digitais com chip, realizada pela
Concessionária de Energia Elétrica AMPLA, em dezenas de municípios da Baixada
Fluminense, Estado do Rio de Janeiro, onde já foram constatadas diversas
irregularidades e problemas técnicos que vem causando danos financeiros
incalculáveis aos consumidores.

Com este objetivo, proponho convidar as autoridades a seguir
indicadas:

a) José Camilo Zito dos Santos Filho, Prefeito Municipal de Duque de
Caxias;

b) Dalmar Lirio Mazinho de Almeida Filho , Presidente da Câmara
Municipal de Duque de Caxias;

c) Cristián Eduardo Fierro Montes, Presidente da Concessionária de
Energia Elétrica AMPLA;

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

d) Nelson José Hubner Moreira - Diretor-Geral da Agência Nacional
de Energia Elétrica – ANEEL;

e) João Alziro Herz da Jornada, Presidente do Instituto Nacional de
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – Inmetro.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a solicitação desta Audiência Pública, em conjunto com a
Comissão de Defesa do Consumidor, muito propriamente, por conta da insatisfação
quase que unânime dos consumidores de energia elétrica da Baixa Fluminense, em
especial a população de Duque de Caxias.

A população de Duque de Caxias, notadamente aquela residente nos
bairros mais carentes daquele Município, vem sofrendo com o aumento abusivo das
tarifas de energia elétrica imposto pela concessionária, que resolveu mudar o sistema
de aferição, resultando uma cobrança exorbitante, com aumentos que chegam a 500%
(quinhentos por cento), o que impossibilita aos moradores de continuar pagando as
respectivas contas.

Merece destaque, também, o fato de que algumas autoridades, quando
convidadas a participarem de audiências públicas realizadas pela Câmara Municipal
de Duque de Caxias, para discutir as questões envolvendo esse tema, não
compareceram aos eventos, frustrando a comunidade sedenta por ver as suas situações
revolvidas ou tendo os devidos esclarecimentos sobre os inúmeros fatos relacionados à
cobrança de energia elétrica pela empresa AMPLA.

Sala da Comissão,            de                    de 2009.

Deputada Andreia Zito
PSDB/RJ